
Executivo 3 QUINTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 2010

PORTARIA Nº 737/2010-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187363

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
103/2010 – GAB/DG/HOL.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a partir de 01/12/2010, a servidora LAURIJANE 
MONTEIRO CARMONA, ocupante do cargo de Assistente Social, 
matrícula nº 3215806/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela chefia do Departamento de 
Ambulatório, deste Hospital.

PORTARIA Nº 744/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187372

ONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
64/2010 - Pediatria de 30/11/2010
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 648/2010 – GAB/DG/HOL 
de 18/10/2010 , que concede Licença Prêmio de 30 (trinta) 
dias, a servidora LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA, Médico, 
matricula n° 3258840/1, lotada no Clínica Pediátrica, para ser 
gozada no período de 01.02.2011 a 02.03.2011, referente ao 
4º triênio, de 01.02.1996 a 31.01.1999.

PORTARIA Nº 734/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187355

ONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 103/2010 – 
GAB/DG/HOL.
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 01/12/2010, os termos da PORTARIA 
Nº 606/2010 – GAB/DG/HOL de 21/09/2010, que designa a 
servidora LAURIJANE MONTEIRO CARMONA, ocupante do cargo 
de Assistente Social, matrícula nº 3215806/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefia da 
Divisão de Assistência ao Servidor - DAS, deste Hospital.

PORTARIA Nº 745/2010-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187379

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
64/2010 - Pediatria de 30/11/2010
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA, 
Médico, matricula n° 3258840/1, lotada no Clínica Pediátrica , 
referente ao 4° triênio, de 01.02.1996 a 31.01.1999.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (Trinta) dias, a servidora 
LAURILENE RIEBISCH TEIXEIRA, Médico, matricula n° 
3258840/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 01 a 30.03.2011.

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 186933
CONTRATO: 83-10
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Fornecimento de Energia Elétricas do Pará S/A (UC nº 
10316, Contrato Celpa: 100882) Obs: Valor é estimado
Valor Total: 50.468,13
Data Assinatura: 24/11/2010
Vigência: 01/12/2010 a 30/11/2011
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545780000    339039               0103002156          Estadual
Contratado: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A
Endereço: Rod Augusto Montenegro, 8.5
CEP. 66823-010 - Belém/PATelefone: 9132161295 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº. 01/2010 – CPAD Nº. 09/10 – FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186823

O Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
designada pela PORTARIA Nº 839/2010 – GP/FSCMPA, de 06 de 
dezembro de 2010, publicada no DOE n.º 31.806, de 07 de dezembro de 
2010, expedida pelo Dr. Maurício Cezar Soares Bezerra, Presidente da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará,
RESOLVE:
Designar, na forma do art. 205, § 1º da Lei nº 5.810/94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, 
a servidora Patrícia Suely Cavalcante Nonato, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 57193112/1, lotada na 
Procuradoria Fundacional da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, para, sob compromisso desempenhar as 
funções de secretária da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – CPAD nº. 09/10 - FSCMPA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de dezembro de 2010.
Walter Nogueira da Silva
Presidente da Comissão

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187272

NÚMERO: 1
Assinatura: 07/12/2010
Valor: 41.180,00
Justificativa: Alteração de dotação orçamentária, inclusão da 
fonte 0261
Contrato: 29/2010
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 187327

PORTARIA: 841/10
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Livia Felix de Oliveira Viana
Cargo: Enfermeira
Matrícula Funcional: 541957511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545760000    0349001885          339030              500.00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos da 
Assessoria de Gestão de Risco para atender compras diversas, 
através do memorando 666/10, de 02 de dezembro de 2010.
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186829
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 24/11/2010
Valor: 138.754,06
Vigência: 24/11/2010 a 24/11/2011
Justificativa: Prorrogação do Contrato originário por um período 
de 12 (doze) meses, e acréscimo de alguns itens do seu objeto.
Contrato: 137
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: Pará Vendas Serviços e Comércio de Gêneros 
Alimentícios Ltda
Endereço: Tv José Pio, Bairro: Umarizal, 906
CEP. 66050-240 - Belém/PA
Complemento: Casa A
Telefone: 9130885040 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186832

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 28/07/2010
Valor: 118.691,25
Vigência: 28/07/2010 a 28/07/2011
Justificativa: Prorrogação do Contrato orignário por um período 
de 12 (doze) meses.
Contrato: 62
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826160000    339030               0261000000          Estadual
Contratado: L. P. Dávila Filho
Endereço: R Gaspar Viana, Bairro: Reduto, 1361
CEP. 66053-090 - Belém/PA
Telefone: 9122495460 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 186836

ERRATA da PORTARIA Nº 562/AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 09 
de novembro de 2010.
ONDE SE LÊ:
-          Marilda Nasare Martins de Souza
-          Jairo Augusto Américo de Castro
-          Daniel Gomes de Lima
LEIA-SE:
-          Selma da Costa Coroa
-          Jairo Augusto Américo de Castro
-          Daniel Gomes de Lima
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de novembro 
de 2010.
Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 186872

CONTRATO: 165
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Material de consumo para o banco de sangue de cordão 
umbilical e placentário.
Valor Total: 87.096,00
Data Assinatura: 06/12/2010
Vigência: 06/12/2010 a 06/12/2011
Decreto Qualificação: Sem número
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Guimel Comércio Ltda
Endereço: R Ferreira Santos, 01
CEP. 40230-040 - Salvador/BAComplemento: E, 1º andar
Telefone: 7133318173 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 186897

CONTRATO: 166
EXERCÍCIO: 2010

Objeto: Material de consumo para o banco de sangue de cordão 
umbilical e placentário.
Valor Total: 4.601,00
Data Assinatura: 06/12/2010
Vigência: 06/12/2010 a 06/12/2011
Decreto Qualificação: Sem número
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339030               0103000000          Estadual
Contratado: Biosystems Comercial, Imp. e Exp. de Eq. p/ 
Laboratórios 
Endereço: R Maurílio da Cruz, 49
CEP. 83065-200 - São José dos Pinhais/PRTelefone: 4133531010 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril


